- 1 -

中国共产主义青年团

西 北 大 学 委 员 会
团发〔2020〕5 号

关于印发《共青团西北大学委员会 2020 年
工作要点》的通知

各院（系）团（工）委（直属团支部）、团属学生组织：

《共青团西北大学委员 2020 年工作要点》（以下简称

《工作要点》）已经校团委全委会审定通过，现予以印发：

各单位要结合《工作要点》，认真安排，明确责任，层

层落实，确保我校共青团 2020 年各项工作顺利完成。

共青团西北大学委员会

2020 年 3 月 26 日

文 件

- 2 -

共青团西北大学委员会 2020 年工作要点

2020 年西北大学共青团工作的总体思路是：以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总

书记关于青年工作的重要思想，围绕立德树人根本任务，把

握团学改革方向，聚焦构建“三全育人”工作体系，着力开

展好共青团思想育人、实践育人、服务育人、文化育人、网

络育人、组织育人，团结带领全校青年在全面建成小康社会

收官之年青春心向党、建功新时代。

一、抓牢思想育人核心任务，坚持不懈用习近平新时代

中国特色社会主义思想教育引领青年

1.持续深化“青年大学习”行动。进一步推进习近平新

时代中国特色社会主义思想进支部、进团课、进社团、进网

络。围绕打赢新冠肺炎疫情人民战争、全面决胜小康社会、

决战脱贫攻坚、反法西斯战争胜利 75 周年等，开展贯穿全

年的“青春心向党·建功新时代”主题宣传教育活动。充分

运用网络信息化资源，开展专题学习、理论宣讲、培训研讨、

实践教育、主题团日等线上线下活动，推动团员青年政治学

习制度化、日常化。继续实施青年讲师团计划，深入推进团

委书记讲团课制度，组织其深入基层一线和网络平台，向青

年宣讲党的理论和主张，筑牢青年学子制度自信思想根基，

着力提高团的政治引领力和为党育人的工作实效。

2.大力培育和践行社会主义核心价值观。落实《新时代

爱国主义教育实施纲要》，组织开展党史国情、革命传统、

- 3 -

形势政策等宣传教育实践活动。加强仪式感教育，在重要时

间节点通过升国旗、上团课、主题团日活动等方式，增强学

生的收获感。用好榜样引领，开展“建功立业先进事迹活动”

“中国电信奖学金”暨“践行社会主义核心价值观先进个人”

“中国大学生自强之星”“最西大”学子等典型选树宣传工

作。

3.深入推进“青年马克思主义者培养工程”。将青年马

克思主义者培养工程作为共青团构建“三全育人”组织优势

的重要平台，进一步深化青马学校“五四三二一”组织育人

模式，着力为党培养和青年政治骨干。突出理想信念教育和

政治工作本领提升，引导大学生骨干在关键时期积极作为。

将“青马工程”培养与“推优入党”“五四评优”等工作对

接，健全学习过程与培养发展相结合的评价体系；积极发挥

我省红色教育资源优势，引导青年传承、弘扬延安精神和西

迁精神。

二、强化实践育人关键作用，团结带领青年受教育长才

干建功新时代

4.持续开展社会实践活动。深化拓展实践育人载体，优

化社会实践顶层设计，围绕全面决胜小康社会和决战脱贫攻

坚，广泛开展“暑期三下乡”“决胜小康 2020”“万名学子

扶千村”等专项社会实践，引领和凝聚青年学子积极投身助

力决胜全面小康和决战脱贫攻坚。开展好“返家乡”“返乡

宣讲”、大学生进省市区政府机关见习、大学生实习“扬帆

计划”等专项实践。

- 4 -

5.创新推进志愿服务活动。围绕学校疫情防控整体安

排，聚焦我校抗疫一线医护、后勤、保卫人员子女，扎实开

展“高校青年志愿者与抗疫一线医务人员家庭手拉手专项志

愿服务”活动。招募线上教学志愿者和储备志愿者，保障学

校线上教学及复学疫情防控工作。持续优化志愿服务工作方

式，举办校级志交会，遴选孵化一批优质项目，推进我校大

学志愿服务工作的范围普及、品质提升、品牌推广。继续开

展保护大秦岭、保护母亲河活动，积极推荐优秀青年志愿项

目和个人参加中省相关评优。继续推动全体团员注册志愿

者。持续打造研究生支教团“4+1”实践育人品牌化建设，

出版团队纪实 1 本。招募一批西部计划志愿者。

三、做优服务育人支撑体系，着力解决青年成长成才实

际问题

6.做好“第二课堂成绩单”试点和推广。积极落实全国

教育大会精神，构建适应学生成长需要、立足完全学分制综

合改革、契合社会对人才需求的“第二课堂成绩单”制度体

系，构建“1+德智体美劳+N 个项目”的课程体系，搭建和优

化“团聚西大”第二课堂线上信息系统，实现社会实践、志

愿服务、创新创业、团学组织活动等学校共青团工作的申报、

立项、组队、实践、评优全过程线上化管理。在院（系）中

开展试点并稳步推广。

7.关心帮扶特定学生群体。开展 “千校万岗”线上就

业服务季活动，助力毕业生在疫情防控特殊时期顺利就业。

继续在开学季开展“一见倾新”等专题工作，帮助新生做好

- 6 -

表彰会、“三走”主题系列活动等大型文体类活动。筹备参

加“五月的鲜花”等文化艺术比赛、展演。

五、完善网络育人工作格局，持续推动网络思政教育提

质增效

11.加强团属媒体矩阵建设。立足宣传、发声的功能定

位，持续加强阵地建设、内容建设、队伍建设，提升网络舆

论引导的引领力。开展“团媒菁英培训计划”，培训团学媒

体骨干 100 人（次）。把握政治导向和价值导向，选树报道

一批青年创优典型，大力宣传抗击疫情过程中涌现出和先进

人物典型和团学组织，积极参与主旋律、传播正能量。设计

具有学校底蕴、彰显西大青年风格的共青团主题形象。统筹

院系团学媒体资源，生产一批优秀网络文化产品，扩大团属

新媒体影响力。

六、巩固组织育人基础保障，抓实“三基工程”全面提

升团的基层组织力

12. 牢固树立大抓基层的工作导向。坚持党建带团建，

持续深化落实《西北大学共青团改革实施方案》。扎实开展

以抓牢基层组织建设、抓实基础团务工作、抓强团干部基本

功修炼为核心的西大共青团“三基工程”。开展“新时代团

建示范创建和质量创优”工程，选树一批团建标杆院系与样

板支部。规范院系团委班子建设，有序推动院系召开团代会。

以五四评优为契机，评选一批在疫情防控工作中涌现出的先

进个人和组织。持续深化共青团“一院一品”项目。做好学

社衔接、学学衔接，用好“智慧团建”系统。探索适应完全

- 7 -

学分制的团支部和班委会工作一体化运行机制。制定《西北

大学团支部工作手册》，实施团支部星级评比，规范基层团

支部工作，夯实团的基层基础。

13.深化团员队伍先进性建设。严格团员发展, 突出政

治标准，严格执行《中国共产主义青年团发展团员工作细

则》，规范发展团员程序，把好团员入口关。加强团员教育

管理，强化仪式教育，举办“不忘初心、牢记使命”主题团

日暨新团员入团仪式，在团学活动中按规定“举团旗、戴团

徽、唱团歌”。推进“学习总书记讲话 做合格共青团员”

教育实践常态化。制定《西北大学共青团推优入党实施细

则》，落实“推优”入党制度安排。

14.持续加强团干部基本功修炼。始终把政治标准放在

首位，筑牢团干部思想根基。落实全国团干部教育培训规划，

深化团干部能力提升工程，围绕学校共青团改革、宣传思想、

基础团务、团学组织、第二课堂等内容开展分类专项培训，

年培训专职团干部不少于总数的 1/3。加强作风建设，推进

团干部联系青年和基层支部工作制度，使之保持蓬勃朝气,

展现清风正气, 成为青年榜样。加强理论研究能力，鼓励团

干部积极立项团学研究课题。

15.持续抓好学生会、学生社团改革。健全和完善党领

导下的以共青团为主导的青年组织体系。指导学生会更好代

表学生、服务学生，稳步实现职能聚焦、机构精简、力量下

沉、运行有效。筹备召开第三十二次学生代表大会。巩固“不

忘初心、牢记使命”主题教育成果，贯彻落实《西北大学学

- 8 -

生社团管理办法》，全面规范管理学生社团，推动学生社团

健康发展。在校团委成立社团管理部，制定《西北大学学生

社团管理制度汇编》等配套制度。

抄送：党委办公室、校长办公室、组织部、学生工作部。

共青团西北大学委员会办公室     2020 年 3 月 26 日印发